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Úvod

Finské školství si získalo věhlas nejen dlouhá léta udržovaným primátem

v mezinárodním šetření PISA. Tato práce si klade za cíl přispět svojí špetkou

k odhalení některých prvků, na nichž tento úspěch stojí. Analýza učebnic v cizím

jazyce je v dnešní době díky strojovým překladačům možná i bez oficiálního

překladu do jazyka, který výzkumník ovládá. Díky tomu se můžeme podívat, v čem

se liší a v čem se podobají finské a české učebnice fyziky.

2

1. Finské školství

1.1. Historie a současnost finského školství

Vzdělávací systém ve Finsku byl do 70. let 20. století obdobný systému rakousko-

uherskému. Děti nastoupily k společné povinné školní docházce v 6 letech.

Po 4 letech docházelo k diverzifikaci žáků. Mohli nastoupit na obdobu naší

měšťanské školy nebo na gymnázium. Absolventi měšťanky se mohli následně

vyučit řemeslu, možnost akademického vzdělání jim byla uzavřena. Pro něj musel

žák absolvovat nižší a vyšší sekundární vzdělání. Diverzifikace žáků podle vzdělání

kopírovala společenský a movitý status rodin, z nichž žáci pocházeli, vzdělání se tak

podílelo na přenosu třídní příslušnosti obyvatelstva.

V 70. letech 20. století došlo ve Finsku k dramatické školské reformě.

Zavedena byla jednotná devítiletá základní škola (f. yhtenäiskoulu1) pro žáky ve

věku 7–16 let, na které navazovala tříletá všeobecně vzdělávací škola (f. lukio),

obdoba českého čtyřletého gymnázia, nebo tříleté odborné vzdělání. Klíčový rozdíl

oproti stavu před reformou byla pozdější karierní volba a skutečnost, že i absolvent

odborného vzdělání skládal maturitu a mohl se ucházet o studium na vysoké škole.

Tato podoba primárního a sekundárního vzdělávání je ve Finsku dodnes.

Vysoké školy jsou dvojího typu. Jednak univerzity (f. yliopisto), které

zprostředkovávají plnou šíři akademického vzdělání od bakalářských,

přes magisterské po doktorské stupně. Jednak polytechniky (f. ammattikorkeakoulu),

na nichž je výuka zaměřena praktičtěji a vzdělání jimi poskytované končí

magisterským stupněm. Jejich absolventi ale mohou pokračovat v postgraduálním

studiu na univerzitě.

Předškolní vzdělávání (f. varhaiskasvatus, oficiální angl. překlad ECEC –

early childhood education and care) navštěvují děti do věku sedmi let. Poslední dva

roky jsou povinné (childhood education) a děti v nich mají pravidelnou výuku. Nelze

tedy jednoznačně říci, že finské vzdělávání začíná až v sedmi letech, neboť věkově

jsou na tom de facto stejně jako děti v Česku, kde je od roku 2017/18 povinná školní

1 Slovníček s finskými pojmy je uveden v příloze 1

3

docházka dětí od 5 let.2 V posledních letech zvažují ve Finsku sjednotit předškolní

výuku s prvními dvěma ročníky základní školy do jednoho zařízení.

Základní škola se dělí na dva stupně. První stupeň je šestiletý, druhý tříletý.

Na prvním stupni učí obdobně jako u nás většinu předmětů třídní učitel.

Specializovaní učitelé učí především cizí jazyky: angličtinu a švédštinu. Oba jazyky

jsou pro všechny Finy povinným předmětem. Po absolvování druhého stupně

postupují na střední školu (f. keskikoulu). Přijímáni jsou na základě průběžných

výsledků studia na základní škole, i když některé školy mohou v přijímacím řízení

zohlednit i výsledek přijímací zkoušky.

Z kraje nového století přibyla Finsku další významná reforma, tentokrát

reforma odborného středního vzdělávání. Do té doby měly odborné školy výrazně

horší reputaci než lukia. Byly to školy pro ty, kdož se na lukio nedostanou. Reforma

zahrnovala změny ve vzdělávacích plánech, podporu spolupráce s firmami a např.

každoroční soutěžní veletrh v odborných dovednostech. Dnes, přibližně po 20 letech

od zavedení změn, se prestiž odborného vzdělávání dostala na úroveň vzdělání

všeobecného. Známy jsou i situace, v nichž školák musel na lukio, protože se

nedostal na odbornou školu. (Heimovaara, 2021)

Poučení z reforemy zní, že jejich výsledky se projeví až po desítkách let.

Reforma výuky angličtiny se přeorientovala ze studia jazyka jako systému

na porozumění a schopnost se vyjádřit. Jako důsledek této taktiky dnes umí

ve Finsku mluvit anglicky s jen malou nadsázkou každý. Prodavačka v samoobsluze

mluví anglicky. Prodavačka v obchodě se sportovním oblečením mluví anglicky.

Kuchařka v menze mluví anglicky. Údržbář na kolejích mluví anglicky. Podnapilý

pobuda, kterého autor potkal po půlnoci na náměstí, si uměl anglicky říci o cigaretu.

To vše jsou zkušenosti z města Jyväskylä o 137 tisících obyvatelích, a ne z nějaké

kosmopolitní metropole.

Druhý, pro náš obor zajímavější výsledek, je v 90. letech započatý a dlouhá

léta udržovaný primát finských žáků v šetření PISA v přírodovědné gramotnosti.

V posledních letech sice o pár příček poklesli, předehnáni mj. Estonci, nicméně

jejich skóre je stále solidní. V roce 2006 měli z přírodovědné části 563 bodů, v roce

2018 522 bodů. Česká republika měla v roce 2018 497 bodů.

2 https://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/nejcastejsi-dotazy-k-predskolnimu-

vzdelavani-aktualizace-k [10.7.2022]

https://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/nejcastejsi-dotazy-k-predskolnimu-vzdelavani-aktualizace-k
https://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/nejcastejsi-dotazy-k-predskolnimu-vzdelavani-aktualizace-k
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 Konečně příklad s reformou odborných škol ukazuje, že reforma vzdělávání

potřebuje nejméně 20 let, aby naplno přinesla kýžené ovoce. Vzdělávací strategie

2030+ by se měla jmenovat a být zamýšlena jako 2050.

1.2. Lukio a fyzika na střední škole

Lukio je jediný typ finské všeobecně vzdělávací střední školy. Její náplní je

připravovat žáky k vysokoškolskému studiu. Na lukio nastupují žáci po dokončení

všeobecné devítileté základní školy, ve věku 16–17 let. Studium je koncipováno na

tři roky, nicméně díky modulární podobě výuky, ve které nejsou jednotlivé kurzy

spjaty s konkrétním ročníkem, je možné školu dokončit v rozmezí dvou až čtyř let.

Čtyři roky je zákonem daná maximální doba studia. 72 % procent studentů dokončí

lukio za tři roky. Na lukiu studuje 56 % středoškoláků.

Předměty jsou vyučovány v podobě kurzů. Jeden kurz má rozsah přibližně 38

vyučovacích hodin, přičemž vyučovací hodina na lukiu trvá 55 minut. Školní rok je

členěn do pěti až šesti období. V jednom období student plní pět až šest kurzů. Po

splnění potřebného počtu 75 kurzů jsou připuštěni ke složení maturitní zkoušky.

Maturitní zkoušku skládají ze čtyř předmětů, a to z mateřského jazyka, druhého

národního jazyka, cizího jazyka a matematiky. Jednu ze zkoušek vyjma mateřského

jazyka lze nahradit zkouškou z humanitních nebo přírodovědných předmětů, např.

zkouškou z fyziky. (Karhu 2018)

Každý předmět má povinné a nástavbové volitelné kurzy. Předměty s největší

hodinovou dotací jsou matematika, vyučovací jazyk a anglický jazyk. Všechny mají

6 povinných kurzů a 2–3 kurzy nástavbové. Takto vysoká dotace nás vzhledem k

tomu, že se jedná o povinné maturitní předměty, nepřekvapí. Pokud si student zvolí

studium matematiky na vyšší úrovni, čeká ho 10 povinných a 3 nástavbové kurzy,

čímž se stane zdaleka nejdotovanějším předmětem. Vyšší úroveň matematiky si v

roce 2017 zvolilo netriviálních 42 % studentů. Přírodní a sociální vědy mají

jednotlivě dotace povinných kurzů mezi jedním a třemi. Fyzika, chemie a zeměpis

mají po jednom povinném kurzu a chemie má povinné kurzy 2, nicméně fyziku lze

studovat v 6 nástavbových kurzech, čímž se dostává v celkovém počtu kurzů na

první místo před všechny přírodní i humanitní vědy. Přesahuje také kurzy


[…]


kinematiky spočívá na upevňování souvislostí mezi grafy polohy, rychlosti a zrychlení skrze

grafickou derivaci a grafickou integraci. Další důraz je kladen na práci s naměřenými daty. I

zde bychom se mohli od Finů inspirovat. Jak bylo vyzkoušeno na českých žácích, práce s

daty jim nedělala problém, přestože se nikdy s úlohami podobného typu nesetkali. Šlo jim to

a myslím, že i docela bavilo.

Finský jazyk má výhodu, že má jednoslovný termín jak pro rychlost (nopeus) tak pro

velikost rychlosti (vauhti), a dále že tvoří nová slova skládáním. Např. český pojem velikost

průměrné rychlosti se finsky řekne keskivauhti. Zvláštní je ale, že finské učebnice pojem

vauhti téměř nepoužívají. Zacházejí sice s jednorozměrnými, ale stále s vektory rychlostí.

Zatímco v českých učebnicích může být rovnoměrný pohyb přímočarý i křivočarý,

finský ekvivalent muutuva liike je definovaný jako pohyb s konstantní rychlostí – nutně je

tedy pouze přímočarý. Ve finských knížkách se ale nedočteme definici dráhy.
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V čem jsou všechny zkoumané knížky shodné, je přítomnost řešených příkladů. Ty

jsou v [BS00,93] solidní. Řešení je vždy popsáno pochopitelně a nikoliv přebytečně.

Elektronická učebnice poskytuje novou škálu možností, např. rozsáhlé datové sady

ke zpracování a aplety v geogebře, výuková videa a podporu pro zrakově postižené v podobě

načteného výkladu, možnost učitele kontrolovat postup žáků a možnost jim zadávat

individuální práci. Nevýhodou je ale nutnost mít počítač s připojením k internetu. Zde by

bylo zajímavé provést výzkum, jak vnímají rozdíl mezi papírovými učebnicemi a

učebnicemi elektronickými jejich uživatelé – finští žáci. Při analýze celé kapitoly bylo na

překážku, že nemohou učebnicí rychle přelistovat. Přechod z jedné stránky na druhou byl

podmíněn několikasekundovým načítáním. To je však problém, který žáka tolik trápit

nebude. Další trable nastávaly na začátku práce s knihou. Při přihlašování na finský server je

– alespoň uživatel v česku – vyzván k odkliknutí políčka nejsem robot, poté několikrát

opakovaná grafická captcha, a to celé ještě jednou. Z hlediska duševní hygieny je také třeba

zvážit, zda je vhodné zvyšovat čas, který děti tráví před obrazovkou. Tento poslední důvod

bych uvedl jako zásadní, proč se za současné situace vyslovujeme proti elektronickým

učebnicím v českém školství. V budoucnu k tomu nejspíše dospějeme, ale musíme nejdříve

děti systematicky učit, jak zacházet s časem stráveným před obrazovkou a na síti.

Tvorba nových učebnic souvisí s jejich financováním. Finsko je sociální stát, který

vynakládá na vzdělání velké prostředky, mj. učebnice hradí středoškolákům stát. Díky tomu

jsou nakladatelství motivovaná k financování vývoje nových učebnic, podobně jako je tomu

u nás s učebnicemi základoškolskými. Aby u nás mohly vznikat kvalitní učebnice, jimž byla

věnována řádná péče, musí být jejich autoři odpovídajícím způsobem odměněni.

S tím souvisí stabilita vzdělávacího programu. Vývoj učebnice je dlouhodobá

záležitost. Pokud bychom každých 5 let provedli zásadní revizi vzdělávacích programů,

můžeme veškeré úsilí s psaním literatury rovnou hodit do koše. Je to nesmyslné i z dalšího,

ještě důležitějšího hlediska. Jak ukazuje Finsko, přínosy zásadní školské reformy se ukážou

nejdříve za 20 let. Strategie 2030+ tak působí jako zboží, které kupujeme s prošlou záruční

lhůtou.
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Příloha 1 – slovník pojmů

Finsky česky příp. anglicky
varhaiskasvatus mateřská škola ECEC – early childhood

education and care

yhtenäiskoulu základní škola comprehensive school

keskikoulu střední škola upper secondary school

ammatikoulu střední odborná škola general upper sec. school

lukio střední všeobecně vzdělávací škola vocational school

yliopisto vysoká škola univerzitního typu university

ammatikorkeakoulu polytechnika university of applied

sciences

aika čas

aikavälillä v časovém intervalu, v období

paikka poloha

siirtymä změna polohy, přesun displacement

rata trajektorie

matka dráha (term.) distance

cesta, i přeneseně. asento orientace, natočení

korkeus výška, elevace

nopeus rychlost velocity

hetkellinen nopeus okamžitá rychlost insatantaneious velocity

keskinopeus průměrná rychlost (dosl. střední) average velocity

vauhti velikost rychlosti speed

keskivauhti průměrná velikost rychlosti average speed

kiihtyvyys zrychlení

keskimääräinen kiihtyvyys průměrné zrychlení

hetkellinen kiihtyvyys okamžité zrychlení

liike pohyb

etenemisliike posuvný pohyb

pyöramisliike otáčivý pohyb

värähdysliike kmitavý pohyb

tasainen liike rovnoměrný pohyb

tasaisesta muutuva liike rovnoměrně proměnný pohyb (ve smyslu zrychlený)

tasaisesti kiihtyvä liike rovnonměrně zrychlený p. (ve smyslu vel. rychlosti roste)

yleinen liike obecný pohyb

putoamisliike volný pád (dosl. padající pohyb)

suoraviivainen liike přímočarý pohyb

vakio konstantní

suuri velikost

suure veličina

nopeuden suuri velikost rychlosti

kulmakerroin směrnice (dosl. úhlový součinitel)

kuva graf, obrázek, fotografie

käyrä graf, křivka, křivý

kappale těleso, objekt, také píseň, skladba
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Příloha 2 – pracovní list
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