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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce vychází z pobytu diplomanta na univerzitě v Jyvaskyle, kterého se zúčastnil

v rámci programu Erasmus v roce 2021. Bohužel kvůli pandemii covid-19 nemohl realizovat

exkurze do tamních středních a základních škol a práce byla nakonec zaměřena zejména teoreticky

na porovnání didaktických postupů u nás a ve Finsku, konkrétně v oblasti učebnic.

Před vlastním srovnáním psaných učebnicových textů popisuje diplomant stručně a přehledně finské

školství se zaměřením na výuku fyziky (první kapitola). Zde mimo jiné vychází z předmětu

Education in Finland, který absolvoval v rámci Erasmus pobytu. V této kapitole uvádí srovnání

časové dotace fyziky ve Finsku a u nás a dále rámcové srovnání rámcových vzdělávacích plánů.

Druhá stěžejní kapitola je věnována srovnání vybraných učebnic fyziky, resp. partií z kinematiky.

Zde se diplomant zaměřil na srovnání doporučených finských učebnic, včetně jedné elektronické,

s typickou českou učebnicí, a případně pro další komentáře použil i jednu slovenskou učebnici a

v angličtině psanou učebnici pro mezinárodní maturitu: Physics for the I. B. Diploma.

Srovnání didaktického přístupu je realizováno kvalitativně podle přístupu V. Žáka v článku pro

MFI (2016) o silách působících na matematické kyvadlo. Diplomant se zaměřil na základní

kinematické pojmy a jejich zavedení. Dále se zaměřil na kvantitativní srovnání např. počtu úloh.

V této části bych zejména ocenila úvodní podkapitolu 2.2 Lexémy, termíny a prekoncepce, kde

autor ukazuje nadhled nad zaváděním fyzikálních pojmů ve vzdělávání.

Poslední část diplomové práce je zaměřená na návrh a realizaci aktivity ve výuce inspirovanou

finskými učebnicemi a netypickou pro české prostředí. Diplomant pro realizaci vybral úlohu

z elektronické učebnice s reálně naměřenými daty a na její bázi vytvořil pracovní list pro naše žáky.

Realizace aktivity probíhala v rámci akčního výzkumu a popis této části v práci splňuje náležitosti

pro cyklus akčního výzkumu, včetně reflexe a zpětné vazby získané dotazníkem. Jednotlivé části

realizace jsou ale popsány velmi stručně až minimálně, zejména část týkající se plánu aktivity a

poslední část týkající se návrhu úpravy aktivity. I přes tyto nedostatky může být vlastní aktivita

inspirativní i pro další učitelskou praxi.

Práce obsahuje dvě užitečné přílohy, finsko-český (a anglický) slovník vybraných pojmů a dále

pracovní list využitý v rámci aktivity popsané v třetí části diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

--

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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